
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2004 - Deliberazione n. 1547 - Area Generale 
di Coordinamento - N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - L.R. 28/’87 - Titolo III - Art. 20 - 
Previsione della partecipazione dell’Assessorato alle Attività Produttive a mostre e fiere - Anno 2004 - 
3° provvedimento. 

omissis 
PREMESSO che la Giunta Regionale, ai sensi della legge regionale n. 28/87, art. 20, su proposta 

dell’Assessore alle Attività Produttive, provvede ad attuare le previsioni annuali concernenti la 
partecipazione della Regione Campania - Assessorato alle Attività Produttive - Settore Artigianato a 
mostre, fiere, azioni ed iniziative promozionali, pubblicitarie, divulgative, conoscitive e commerciali, in 
Italia ed all’estero, in favore dei prodotti e dei settori dell’Artigianato e della piccola e media impresa 
della Campania; 

CONSIDERATO 

- che la programmazione delle partecipazioni a manifestazioni fieristiche richiede una preventiva 
approvazione, da parte dell’Amministrazione Regionale, con notevole anticipo rispetto ai tempi di 
realizzazione al fine di permettere la scelta, in tempo utile, di adeguati spazi espositivi (specie per le 
fiere di maggiore rilevanza commerciale); 

- pertanto, che emerge l’utilità di realizzare, per l’anno 2004, la partecipazione a manifestazioni 
fieristiche qualificate, in favore dei prodotti e dei settori dell’artigianato campano; 

RILEVATO 

- che con precedenti provvedimenti l’Assessorato alle Attività Produttive - Settore Artigianato ha già 
partecipato alle manifestazioni fieristiche di seguito elencate: 

*MICAM e MIFUR marzo 2004, Milano e 

*VINITALY, aprile 2004, Verona; 

RITENUTO 

di dover programmare ulteriori partecipazioni a manifestazioni, poiché la partecipazione alle fiere è 
una occasione privilegiata per incontrare operatori della commercializzazione al fine di stabilire e 
consolidare relazioni di mercato, sia per intensificare risultati commerciali sia per aggiornare le 
esperienze derivanti dalle precedenti partecipazioni; 

- di prendere atto dell’avvenuta compartecipazione con l’Assessorato all’Agricoltura, con 
l’Assessorato al Turismo, con le Camere di Commercio e con l’Ente Regionale per lo Sviluppo Agricolo 
della Campania - E.R.S.A.C, alla manifestazione “Agricultura 2004” svoltasi alla città della scienza in 
Bagnoli (NA) nel luglio 2004, allo scopo di far conoscere la grande qualità dell’agroalimentare campano, 
comprendente numerose produzioni artigianali tipiche e di qualità; 

- di prevedere, in tempo utile, l’acquisizione degli spazi espositivi, necessari per la partecipazione 
dell’Assessorato alle Attività Produttive - Settore Artigianato alle manifestazioni fieristiche: 

1) 23^ Fiera Interregionale di Calitri (AV), 29 agosto - 5 settembre 2004, evento non Solo 
commercialmente rilevante in quanto annualmente consente alle aziende artigiane ed alle piccole e 
medie imprese di Regioni meridionali (Campania, Puglia e Basilicata) di esporre la propria produzione, ma 
anche evento di significativa importanza culturale, per la Campania ed il Mezzogiorno, in quanto vengono 
tenuti seminari e studi sui temi dello sviluppo e della programmazione degli interventi a sostegno delle 
imprese delle zone interne del Mezzogiorno, con la partecipazione attiva e propositiva anche di 
Rappresentanti della Giunta regionale della Campania; 

2) AF - L’Artigiano in Fiera - 9^ Mostra Mercato Internazionale dell’Artigianato, 4 - 12 dicembre 2004, 
Fiera Milano, evento fieristico, nel suo genere, di primaria importanza a livello nazionale ed 
internazionale, per superficie espositiva (110.000 metri quadrati), per numero di presenze di visitatori 
(2.500.000), per il numero e la provenienza degli espositori (2200 espositori provenienti da 94 Paesi dei 5 
continenti) e per la significativa presenza di stand istituzionali di tutto le Regioni italiane; 

- di rinviare, ad intervenuta approvazione del Bilancio di previsione della spesa - esercizio 2004, 
l’adozione, da parte del dirigente competente, dei provvedimenti dì impegno di spesa, nei limiti delle 
risorse previste e disponibili sul corrispondente capitolo di bilancio (U.P.B. 2.67.152 - cap. 4136): 

- E 64.920,00-= per la partecipazione alla Fiera Interregionale di Calitri (AV) a fronte dei costi previsti 
per l’area espositiva di mq. 220, allestimenti, arredamenti e tutti gli altri servizi connessi e necessari per 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 2 / 2 

la realizzazione della partecipazione, come da preventivi acquisiti agli atti del Settore Artigianato, da 
corrispondere all’Ente Autonomo Promozione e Sviluppo Aree Interne del Mezzogiorno (E.A.P.S.A.I.M. - di 
Calitri), ente organizzatore in esclusiva della manifestazione; 

- E. 133.968.00= per la partecipazione alla manifestazione AF - L’artigiano in Fiera a fronte dei costi 
previsti per l’area espositiva di mq. 224 mq., allestimenti, arredamenti e tutti gli altri servizi connessi e 
necessari per la realizzazione della partecipazione, come da preventivi acquisiti agli atti del Settore 
Artigianato, da corrispondere alla Ge. Fi. Gestione Fiere di Milano, ente organizzatore in esclusiva della 
manifestazione; 

- E 15.000,00=, per la compartecipazione alla manifestazione “Agricultura 2004”, a fronte della quota 
di compartecipazione a carico dell’Assessorato alle Attività Produttive, da corrispondere all’Ente 
organizzatore della manifestazione; 

- di dare mandato al Settore Artigianato di curare la pubblicazione dell’avviso pubblico sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania per la selezione delle imprese artigiane per l’ammissione alla 
esposizione dei prodotti nello stand regionale, tenendo conto di criteri di priorità per gli artigiani che, a 
parità di tipologia e qualità prodotto, hanno, partecipato ad un numero inferiore di edizioni della 
manifestazione, quali espositori nello stand regionale, nell’ultimo triennio; 

VISTA 

la L.R. 28/’87 

la L.R. 7/2002 

la DGR 3466/2000 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

A) - di PRENDERE ATTO dell’avvenuta compartecipazione alla manifestazione promozionale 
“Agricultura 2004, luglio 2004, Città della Scienza, Bagnoli (NA), con l’Assessorato all’Agricoltura, con 
l’Assessorato al Turismo, le Camere di Commercio e l’Ente Regionale per lo Sviluppo Agricolo della 
Campania; 

B) - di APPROVARE, ai sensi della L.R. 28/87, titolo III, art. 21, per il periodo agosto/dicembre 2004, 
la partecipazione dell’Assessorato alle Attività Produttive - Settore Artigianato alle manifestazioni 
fieristiche: 

- 23^ Fiera Interregionale di Calitri (AV), 29 agosto - 5 settembre 2004;  

- AF - L’Artigiano in Fiera - 9^ Mostra Mercato Internazionale dell’Artigianato, 4 - 12 dicembre 2004, 
Fiera Milano; 

C) di RINVIARE a successivi provvedimenti monocratici l’assunzione, da parte del Dirigente 
competente per materia e ad intervenuta approvazione del Bilancio di previsione della spesa - esercizio 
2004, l’adozione dei provvedimenti di impegno di spesa di E 15.000,00-, per la compartecipazione alla 
manifestazione “Agricultura 2004”, Città della Scienza, Bagnoli (NA), E. 64,920,00, per la partecipazione 
alla Fiera Interregionale di Calitri (AV) e di E 133.968.00 per la partecipazione alla manifestazione AF- 
L’Artigiano in fiera, a fronte dei costi previsti, sull’U.P.B. 2.67.152, cap. 4136. 

D) di DARE MANDATO al Settore Artigianato per l’attivazione delle procedure di avviso pubblico da 
pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la selezione delle imprese artigiane da 
ammettere ad esporre nello stand regionale; 

E) di INVIARE la presente deliberazione 

- al Settore Artigianato per la predisposizione dei relativi atti; 

- all’A.G.C. Settore Secondario n. 12 e al Settore Entrata e Spesa per opportuna conoscenza; 

- al Settore B.U.R.C., per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


